(1) Al. possibile etc.

*Responsio ad prius dictam.*

His autem respondemus, duplicem verborum intelligentiam aperientes, et ab eis involuta evolventes, scilicet. Non potest Deus facere nisi quod bonum est et iustum; idest, non potest facere nisi illud quod si faceret, bonum et iustum esset, verum est. Sed multa potest facere quae non bona sunt nec iusta: quia nec sunt, nec erunt, nec bene fiunt nec fiunt, quia nunquam fiunt. Item quod secundo oppositum fuit: Non potest facere nisi quod iustitia sua exigit, et non potest id facere quod iustitia sua exigit ut non fiat; dicitur, quia exactionis verbum de Deo congrue non dicitur, nec proprie accipitur, et in illis locutionibus duplex est sensus. Si enim intelligas: Non potest facere nisi quod sua iustitia exigit; idest, nisi quod voluntas sua iusta vult, falsum dicitur. Iustitia enim ipsius Dei acerrima voluntas accipitur, qualiter accipit Augustinus 1 lib. 1 contra duas epist. Gaudentii, cap. 50 (1) illa verba Domini in Genes. loquentis ad Lot: « Non possum quidquam facere donec illo introeas; » quae exponens: « Non posse, inquit, se dixit quod sine dubio non terat per potentiam, sed non poterat per iustitiam; quasi,

(1) Ita edit. Nicolai. Al. lib. 1 contra secundam epistolam Gaudentii, cap. 22.

« poterat quidem, sed non volebat; et illa voluntas iusta erat. » Si vero per haec verba intelligas eum non posse facere nisi illud quod si fieret, iustitia ejus conveniret; verum dicitur. Similiter distingue illud: Non potest facere quod sua iustitia exigit ut non fiat; idest, non potest facere id quod ipse, qui est suavia iustitia, non vult facere; falsum est. Si autem his verbis intelligas eum non posse facere id quod iustitia ejus convenire non potest; verum dicitur.

*Tertia illorum ratio.*

Addunt quoque et alia, dicentes: Non potest Deus facere nisi quod debet. Non autem debet facere nisi quod facit. Si enim debet alia facere, non ergo facit omne quod debet. Si vero facit omne quod debet, nec potest facere nisi quod debet; non ergo potest facere nisi quod facit. — Item. Aut debet dimittere quod dimittit nec faciat, aut non debet. Si non debet, non recte dimittit. Si vero debet dimittere, ergo non debet facere. Si autem non debet, nec debet, non oportet eum facere. Et si non debet nec oportet eum facere, ergo non potest facere. Non ergo potest facere nisi quod facit, nec potest illud dimittere quod facit quia facit, quia debet illud facere; et quod debet facere, non potest illud dimittere. Sed, ut mihi videtur, hoc verbum, *Debet*, venenum habet. Multiplicem enim et involutam continet intelligentiam; nec Deo proprie competit, qui est debitor nobis, nisi forte ex promisso. Nos vero et debiores sumus ob commissio. Ut autem venenum eventum, distingue verbi sensum. Non potest Deus facere nisi quod debet; idest, nisi quod vult: falsum est. Sic enim potest ipse dici debere aliquid, quia vult illud. Si autem dicitur, Non potest nisi quod debet; idest, non potest nisi illud quod si fieret, et bene conveniret: verum est. — Addunt quoque illi dicentes: Nihil facit aut dimittit nisi optima et rationabili causa, licet nobis occulta sit, secundum quam oportet eum facere aut dimittere quae facit vel dimittit. Ratio enim penes eum est, quia illa facit et illa dimittit; quae ratio aeterna est, et semper manens, praeter quam non potest aliquid facere vel dimittere. Illa ergo manente, non potest quod facit dimittere, nec quod dimittit facere; et ita non potest facere nisi quod facit. Et ad hoc respondemus, ambiguitatem locutionis determinantes. Cum enim dicitur: Ratio vel causa optima penes Deum est, quia facit cuncta quae facit, et dimittit ea quae dimittit: verum quidem est, quia in eo voluntas est acerrima et reclusa, quia facit et dimittit quae vult; contra quam facere non potest, nec praeter eam facere potest. Nec utique contra eam faceret nec praeter eam, si ea quae facit dimitteret, vel quae dimittit faceret: sed eadem manente ratione et causa, alia potuit facere, et ista dimittere. Licet ergo ratio sit penes eum quia aia facit et aia dimittit; potest tamen secundum rationem et dimittere quae facit, et facere quae dimittit. — Ipsi autem addunt: Ratio est eum facere quod facit, et non alia; et non potest facere nisi quod ratio est eum facere, et ita non potest facere nisi quod facit. Item: Ratio est eum dimittere quae dimittit, et non potest non dimittere quod ratio est eum dimittere; et ita non potest non dimittere quod dimittit. Et ad hoc dicimus, locutiones ambiguas esse, et ideo determinandas. Si enim cum dicitur, Non potest facere nisi quod ratio est eum facere, intelligas eum non posse facere nisi ea quae rationalia sunt, et ea quae si fierent, rationalia essent; verum est sensus. Si autem intelligas eum non posse facere alia rationalia et bona, nisi ea quae vult et facit; falsus est intellectus. — Item aliud adiungunt, dicentes: Si potest Deus aliud facere quam facit, potest ergo facere quod non praeservit; et si potest facere quod non praeservit, potest sine praeserventia operari: quia omne quod factorum se praeservit, facit, nec facit aliud quod non praeservit. Quod si praeter praeserventiam ejus aliquid fieri impossibile est, omne ergo quod praeservit, est, fieri necesse est. Ergo aliud fieri